PÍOTOCOU)D RECEBIMiTO

08 SET 2022

SITUAÇÃo
APROVADO
APROVADO C/ !
EMENDA
REJEITADO

osJ 03  2JUL

CÂMÁRAMUNICIPAIDEF

ACARAU
oo Lo

No

INDICAÇÃO N° 140/2022 DE 08 DE SETEMBRO DE 2022.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Acaraú/CE,
Excelentíssimos Senhores Vereadores e Vereadoras.

INDICA ao Executivo Municipal que disponibilize
ônibus para realizar o transporte semanal dos
estudantes universitários de Acaraú que estudam
em Parnaíba/PI.

Atendendo aos anseios dos estudantes universitários de nosso município, externado por
meio de abaixo-assinado anexo, apresento INDICAÇÃO visando à disponibilização de
ônibus para realizar o transporte semanal dos alunos para o município de Parnaíba/PI.

Atualmente são 50 (duentó) estudantes ocarouenses. que cursam faculdade na
cidade de Parnaiba, distante cerca de 240 km de Acarau A única forma que estes
estudantes encontram para fazer o translado entre as cidades é através de ônibus
particulares que cobram em mediu o valor de R$ 70,00 (setenta reais) por passagem

É inegável que nossos estudantes, muito de baixo renda, possuem muitos gastos para
poderem estudar e residir na Cidade de Pamaíba, enfrentando enormes dificuldades
para poderem vir vtsttcir seus fomdtcires em nossa cidade razão pela qual a presente
medida ira amparar esses estudantes e proporcionar um ânimo extra para que
continuem cursando o en'ino superior.

Portanto pensando no bem-estar de nossos estudantes apresento propositura ao
Executivo Municipal saiicttondo o .Clã ponibikzaçõo de ônibus poro realizar
semanalmente o seguinte percurso 1 - Segundos-feiras Saida as 03h00min de
AcaraufParnaíba-Pi;II - Sextas-feiras Sofria às 22h00mtn de Parnaía-PlfAcarau

Após o exposto requeiro a Douto Mesa, depois de ouvido o soberano Plenário, na
forma regwnentcil que se digne em oficiar a Prefeitura Municipal poro que d1sponLbIlIze
ônibus para realizar o transporte semanal dos estudantes universitanos de Acarau que
estudam em Famaiba/PI

Termos em que,
P. Deferimento.

GLEISON JO 	DRIGUES ALVES
Verea.or (UNIÃO)

Rua José Otalicio Martins Rocha, N° 250, Monsenhor Edson Magalhíes - CEP: 62580-000 - AcaTaú - CE
CNPJ:02.346.84310001-70 - CGF:06.920.4124 - Fone!Fax: (88) 3661-1541 - E-mail: cmacaraugmaii.ccm

Ofício n° 01

Excelentíssimo Senhor vereador, Gleison José Rodrigues Alves

Venho por meio deste, solicitar à vossa senhoria um ônibus para o translado de ida e volta
aos finais de semana dos universitários naturais de Acaraú-CE que fazem graduação na
cidade de Pamaíba-PI.

Atenciosamente.

Francisco Ricardo Nascimento Freitas,
Representante dos alunos.

Assinaturas de todos os alunos

US h

-̂ nula C"OlcoÂ-x, -Roi

Arc5, e3á\-,cx ç~r- ui

:;:)c; mdL

?L1 crfp

nvwíoqoQ 1001Aav

\2 íwÇ 1:: '7rTt

avrx1 sv9

S~C4~ " s~luu.

floz&~, -e-x~ Ql, aâia

Ç~ Ç~